Nº 20, sexta-feira, 29 de janeiro de 2010 1593 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010012900159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2009/277

Proc. 121.215/09. ESPÉCIE: Contrato nº 2009/277.0 firmado com a
CARREIRO SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO LTDA. ME. OBJETO:
Prestação de serviços de fornecimento de alimentação, mediante ex-
ploração comercial, com concessão administrativa de uso a título
oneroso das dependências da cafeteria localizada no 10º andar do
Edifício Anexo IV da CEDENTE. LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
192/09. VIGÊNCIA: 31.12.09 a 30.12.11. VALOR MENSAL DA
CONCESSÃO: R$2.020,00 (dois mil e vinte reais). ÓRGÃO FIS-
CALIZADOR: DETEC. Pela CEDENTE: SÉRGIO SAMPAIO CON-
TREIRAS DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CONCESSIONÁ-
RIA: ALEXANDRE HENRIQUE LIMA REVOREDO - Sócio-Ad-
m i n i s t r a d o r.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. 136.762/07. ESPÉCIE: Aditivo nº 2007/242.2 firmado com a
MICROSOFT INFORMÁTICA LTDA. OBJETO: Prestação de ser-
viços de suporte técnico "Microsoft Services Premier Support", per-
fazendo um total de 400 horas por ano, para a Câmara dos De-
putados. FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogação da vigência con-
tratual pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 31.12.09. AM-
PARO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA:
Até 30.12.10. VALOR TOTAL: R$178.258,08 (cento e setenta e oito
mil, duzentos e cinquenta e oito reais e oito centavos). EMPENHO:
2009NE003878. CLASSIF. ORÇAMENTÁRIA: - Programa de Tra-
balho: 01031055340610001 - Processo Legislativo - Nacional. - Na-
tureza da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica. Pela CONTRATANTE: SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS
DE ALMEIDA - Diretor-Geral. Pela CONTRATADA: ELOISA
HATSUMI NISHIDA - Diretora Financeira.

SECRETARIA EXECUTIVA DA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2010

OBJETO: Aquisição de conjuntos motor bomba.
DATA DA ABERTURA: 11/2/2010, às 9h30.
EDITAL: Cópia deste edital poderá ser obtida na Secretaria da Co-
missão, no 14º andar do Edifício Anexo I - fones 3216-4911 e 3216-
4921, local onde também serão prestados esclarecimentos sobre a
licitação, bem como no endereço eletrônico: www.camara.gov.br.

Brasília-DF, 28 de janeiro de 2010.
SÍLVIO RICARDO FOGAÇA HOFSTATTER

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Em exercício

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2010

Processo: PD nº 54/09-7; Espécie: Contrato nº 002/2010, celebrado
com a WORK CENTER INFORMÁTICA LTDA; Objeto: Contra-
tação de serviços de assistência técnica, por meio de manutenção
corretiva, com fornecimento de peças novas, para 25 Kits, composto
de 25 impressoras de tecnologia laser colorida, Color A3, marca
RICOH, Modelo AFICIO CL 7200, e 25 estabilizadores marca
ENERMAX, 110v/220v, 60Hz de 3200 VA, saída 110v; Modalidade:
Pregão nº 158/2009; Valor Global estimado: R$ 17.400,00; Dotação:
Conta da Atividade 01.126.0551.4060.0001 e Elemento de Despesa -
33.90.39; Nota de Empenho nº 2010NE000002, de 14/01/2010; Vi-

gência: 12 meses, contados à partir de sua assinatura, podendo ser
prorrogado até o limite de 60 meses; Assinatura: 01/02/2010; Sig-
natários: pelo PRODASEN: Carlos Magno Cataldi Santoro, Diretor,
pela Contratada: Elane Pereira de Azevedo.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 001061/10-0. Objeto: Contratação emergencial para o for-
necimento, na medida em que houver necessidade, de combustíveis
automotivos: gasolina comum, álcool etílico hidratado e óleo diesel
comum/biodiesel, ao posto de abastecimento do Senado, pelo período
de 180 dias ou até conclusão de licitação, no valor global estimado
para 180 dias: R$ 549.400,00, em favor da empresa PETROBRÁS
DISTRIBUIDORA S/A, c/c o art. 24-IV e 26, da Lei de Licitações.
Reconhecido por: Haroldo Feitosa Tajra, Diretor-Geral do Senado
Federal. Ratificado por: Senador Heráclito Fortes, Primeiro-Secretário
do Senado Federal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: PD nº 663/09-3; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato nº 043/2008, celebrado com a DELTA ENGENHARIA INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO LTDA; Objeto: Acréscimo de 4, 53% ao valor
global do Contrato; Modalidade: Com base na Cláusula Oitava c/c o
§ 1º do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93; Valor: O valor global do
contrato passa a ser de R$ 7.233.300,36; Dotação: Conta da Ação

01.122.0551.1028.0103; Natureza de Despesa 44.90.51; Nota de Em-
penho nº 2009NE000476, de 29/12/2009; Assinatura: 28/01/2010;
Signatários; pelo Senado Federal: Haroldo Feitosa Tajra, Diretor-
Geral, pela Contratada: Cícero de Noronha Barros e Daltro Noronha
Barros, Representantes.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato CT20050085. Processo:
008955/04-2, celebrado com a empresa SPHAERA TURISMO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: altera a redação da Cláusula
Sétima do contrato, incluindo os recursos destinados ao Interlegis II.
Programa de Trabalho: 01031055140610001 (Senado) e
01126055111290101 (Interlegis II). Natureza da Despesa 339033.
Signatários: pelo Senado Federal: Dr. Haroldo Feitosa Tajra, Diretor-
Geral, pela Contratada: Leonardo da Silva Lisboa.
Formato Fina

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 1/2010

Espécie: Termo de Credenciamento nº. 01/10 celebrado entre o STF e
a empresa Associação dos Médicos de Hospitais Privados do Distrito
Federal - AMHP-DF. (Processo 336.413). Objeto: Prestação de ser-
viços de atendimento médico-hospitalar aos beneficiários da STF-
Med. Assinatura/vigência: 28/01/2010. Assinam: Pelo STF, Sr. Al-
cides Diniz da Silva - Diretor-Geral; pela empresa, Sr. Joaquim de
Oliveira Fenandes.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão do Contrato nº. 88/09 firmado entre o STF e a
empresa Networld Provedor e Serviços de Internet Ltda. (Processo nº.
336.435). Fundamento Legal: art. 77 e 78, I, da Lei 8.666/93. As-
sinatura: 27/01/10. Assina: Pelo STF, Sr. Washington Luiz Ribeiro da
Silva - Diretor-Geral Substituto.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No processo n.º: 29.581/2009. Objeto: contratação de serviços de
telecomunicações para prover a comunicação de dados entre o TSE e
os TRE's. Empresa: Empresa Brasileira de Telecomunicações S.A.
Fundamento Legal: Artigo 24, IV, da Lei n.º 8.666/93. Valor: R$
2.447.090,20 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, no-
venta reais e vinte centavos). Declaração de Dispensa: em
24.12.09.2009, por José Rodrigues de Araújo Neto, Secretário de
Administração Substituto. Ratificação: em 24.12.2009, por Anderson
Vidal Corrêa, Diretor-Geral - substituto.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 91/2009 CONTRATADA:
Fundação Dom Cabral OBJETO: detalhamento do cronograma de
execução. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II da Lei 8.666/93.
ASSINATURA: 27/01/2010. ASSINAM: Miguel Augusto Fonseca de
Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; e Mozart Pereira dos Santos, Di-
retor Executivo e Kleber Silva Leite Pinto, Gerente Financeiro, pela
Contratada. PA nº 21.200/2009.

2º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 88/2008. CONTRATADA:
Brasil Telecom S/A. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência para 30
de março de 2010. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei
8.666/93. ASSINATURA: 28/01/2010. ASSINAM: Miguel Augusto
Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; e Reder Glauber Gad
Weyers, Gerente de Vendas Governo Federal, e Henrique Luís He-
leodoro da Silva, Gerente de Vendas, pela Contratada. PA nº
14.570/2007.

3º Termo Aditivo ao Contrato TSE n.º 1/2009. CONTRATADA: As-
semp Gestão Empresarial Ltda-EPP. OBJETO: prorrogar o prazo de
vigência para 21 de janeiro de 2011. FUNDAMENTO LEGAL: Art.
57, II, da Lei 8.666/93. ASSINATURA: 20/01/2010. ASSINAM: Mi-
guel Augusto Fonseca de Campos, Diretor-Geral, pelo TSE; e Dimas
Coelho Campos, Sócio-Administrador, pela Contratada. PA nº
28.992/2008.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA

Licitação TSE no- 87/2009
Nos termos do que estabelece o Capítulo X, item 5 do Edital,

convoco os Representantes Credenciados na Licitação TSE nº
87/2009 para Reunião a ser realizada na Secretaria da Comissão
Permanente de Licitação, no Edifício-Sede do Tribunal Superior Elei-
toral, sala nº 203, às nove horas do dia dois de fevereiro de 2010,
com a seguinte pauta:

a) identificar os representantes das licitantes presentes e co-
lher suas assinaturas na lista de presença;

b) abrir os Invólucros nº 3;
c) cotejar as vias não identificadas (Invólucro nº 2) com as

vias identificadas (Invólucro nº 3) do Plano de Comunicação Pu-
blicitária para a identificação de sua autoria;

d) elaborar planilha com as pontuações atribuídas pela Co-
missão Técnica às Propostas Técnicas, constituídas dos quesitos Pla-
no de Comunicação Publicitária, Capacidade de Atendimento, Re-
pertório e Relatos de Soluções de Problemas de Comunicação, em
ordem decrescente de classificação;

e) proclamar o resultado de julgamento das Propostas Técnicas.

Brasília, 28 de janeiro de 2010
MARIA ANGÉLICA BORGES DA SILVA

Presidente da CPL

COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Espécie: Nota de Empenho Ordinário TSE nº 2010NE000125, emitida
em 21/01/2010. CONTRATADA: DESTAK Empreendimentos Co-
merciais Ltda. OBJETO: Aquisição de 7 togas e 14 tarjetas para
Ministros do TSE. VALOR: R$ 3.582,60. FUNDAMENTO LEGAL:
Art. 24, II da Lei nº 8.666/93. PA nº 27.424/2009.

RETIFICAÇÃO

No Extrato da Nota de Empenho Global TSE nº
2009NE003000, publicada na Seção 3 do Diário Oficial de
08.01.2010, onde se lê "Nota de Empenho Global TSE nº
2009NE003000, emitida em 30/12/2009" leia-se "Contrato TSE nº
130/2009". PA n.º 23.557/2009.

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 1/2010

A Pregoeira do Conselho da Justiça Federal torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do julgamento do
Pregão em referência, cujo objeto Fornecimento de refeição do tipo
buffet. Sagrou-se vencedora do certame a empresa: TAIOBA SELF
SERVICE LTDA EPP. Maiores informações pelos telefones (61)
3319-6537 ou pelo fax 3319-6622, no horário das 09:00 às 19:00
horas.

Brasília-DF, 28 de janeiro de 2010.
NOMÁRIA CARVALHO DE ALENCAR

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 19/2010

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 06/01/2010 . Objeto:Registro de preços para futuras
aquisições de microcomputadores portáteis - Notebook para os Ór-
gãos da Justiça do Trabalho, com suporte de serviços associado,
incluindo prestação de assistência técnica em garantia

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/01/2010) 080001-00001-2009NE000042

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2010

O Tribunal Superior do Trabalho conforme determinado no
art.30, XII, "b", do Decreto nº 5.450/2005, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº 04/2010, cujo objeto, fornecimento de materiais
bibliográficos estrangeiros, durante o exercício de 2010, foi adju-
dicado à LIVRARIA JURIDICA DOIS IRMÃOS LTDA ME, pelo
percentual de acréscimo de 26,40% sobre os preços listados nos
catálogos das respectivas editoras.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Coordenadora de Licitações e Contratos

(SIDEC - 28/01/2010) 080001-00001-2009NE000042

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº DI-12/2009

Processo TST n.º 502.095/2009-4. CONTRATANTE: Tribunal Superior
do Trabalho. CONTRATADA: AHC Manutenção de Veículos Elétricos
Ltda. OBJETO: prestação de serviços de manutenção corretiva, por in-
tervenção, em triciclos elétricos. MODALIDADE: dispensa de licitação
- DI. CONTRATO: DI-012/2009. FUNDAMENTO: artigo 24, inciso II,
da Lei nº 8.666/1993. VALOR: total estimado de R$ 5.200,00. VIGÊN-
CIA: 12 meses, contados da data de assinatura do contrato. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3.3.90.39, nota de empenho 2009NE001550, de
17/11/2009. ASSINATURA: 27/1/2010. Pelo Contratante: José Tadeu
Tavernard Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Finanças.
Pela Contratada: Altiere Canez da Silva, Sócio-Administrador.

C040024
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-01-29T07:23:58-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial